
泗洪高能环境生物质能有限公司泗洪县餐厨垃圾资源化处置项目环境影响报告书 

目  录 

1 概述............................................................................................................................. 1 

1.1 任务由来 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
46 

 

6 螯合剂 153 153 15 液态 桶装 

7 
盐酸 

42.45 42.45 10 液态 
桶装，堆存于渗滤液处理

站 

8 
氢氧化钠 

8.91 8.91 5 固态 
袋装，堆存于渗滤液处理

站 

9 絮凝剂 10.63 10.63 3 液态 桶装 

10 还原剂 0.91 0.91 2 液态 桶装 

11 膜阻垢剂 2.25 2.25 0.5 液态 桶装 25L/桶 

12 消泡剂 1.375 1.375 2 液态 桶装 200L/桶 

13 自来水 29.75 万 29.75 万 / 液态 / 

 

3.1.2.4 现有公辅工程 

经核实，现有厂区公辅工程详见表 3.1-6。 

 



47 

 

表 3.1-6   现有项目公辅工程表 

  

类别 名称 一期技改建设内容 二期建设内容 备注 

主体

工程 

垃圾焚烧系统 1 台处理能力为 400t/d 的机械炉排焚烧炉 1×400t/d 机械炉排炉 

餐厨项目处理过

程中产生的固渣

依托垃圾焚烧 

余热锅炉系统 1 台余热锅炉，额定蒸发量 35t/h，P=4.0MPa，T=400℃ 
1 台余热锅炉，额定蒸发量 37t/h，P=4.0MPa，

T=400℃ 

汽轮发电系统 一套 7.5MW 宁启师汽轮发电机组 一套 9MW 宁启师汽轮发电机组 

主厂房 

容纳二条焚烧线及发电设施，其中预留二期扩建一条焚烧线

场地。主厂房将垃圾卸料平台、垃圾贮坑、焚烧炉前料仓、

焚烧炉、汽轮机房、发电间、烟气净化间、飞灰固化车间、

消石灰库合并布置，其中辅助设施一次建成，预留二期设备

设施建设场地。 

依托一期 

辅助

工程 

汽车衡称重 2 套全自动电子式地磅 

依托一期 / 

检修间 设有小修设备，设备大修外协解决 

备品备件间 储存炉排片、炉排连接以及法兰、阀门等 

化验室 置水分析师、油分析室、天平室、制样间 

自动控制系统 DCS 集散控制系统 

公用

工程 

空压站 
2 台排气量 24.1m

3
/min，排气压力 0.75MPa 的风冷螺杆式空

气压缩机，一用一备 

1 台排气量 24.1m
3
/min，排气压力 0.75MPa

的风冷螺杆式空气压缩机 
/ 

水源 市政自来水 市政自来水 / 

综合水泵房 

循环水泵 3 台（1 用 2 备）：1 台 Q=1221m
3
/h，2 台 Q=1714 

m
3
/h； 

工业水泵 3 台（2 用 1 备），Q=72m
3
/h； 

工业补水泵 3 台（1 用 2 备），Q=35m
3
/h； 

消防水泵 3 台（备用），Q=180m
3
/h 

循环水泵 1 台：1 台 Q=2600m
3
/h / 

循环水处理间 
2 台 PAC 加药泵、2 台 PAM 加药泵、2 台杀菌剂加药泵、2

台阻垢剂加药泵，均为一用一备 
依托一期 / 

化学水系统 
锅炉补给水为除盐水，化水系统采用二级反渗透+EDI 技术，

建设 2×10t/h 
依托一期 

餐厨项目生产用

水依托化学水系



48 

 

统 

循环冷却塔 2×1600 m
3
/h 机械通风冷却塔 1×1800 m

3
/h 机力通风冷却塔 / 

消防水池 1 座，容积 897 m
3
  依托一期 / 

环保

工程 

除臭系统 

卸料大厅设置空气幕帘，渗滤液处理站等臭气产生点臭气抽

至垃圾坑，垃圾坑采用负压设计，抽风作为焚烧炉一次风燃

烧，垃圾焚烧炉全部停炉检修时，切换至活性炭除臭设备处

理后经 1 根 19m 排气筒排放 

依托一期 / 

烟气净化系统 1 套“SNCR 脱销+半干法+干法脱酸+活性炭吸附+布袋除尘” 
1 套“SNCR 脱销+半干法+干法脱酸+活性炭

吸附+布袋除尘” 
/ 

烟囱 高 80m 的双管套筒式集束烟囱，单管直径为 1.62m 依托一期 / 

废水处理系统 

渗滤液处理站设计处理能力 150t/d，采用“预处理系统+UBF

厌氧+硝化反硝化生物膜（A/O-MBR）+纳滤（NF）”组合

处理工艺，预留二期扩建空间 

渗滤液处理站设计处理能力 200t/d，采用“预

处理系统+UBF 厌氧+硝化反硝化生物膜

（A/O-MBR）+纳滤（NF）”组合处理工艺 

目前项目废水

257.54t/d，剩余处

理能力 92.46t/d，

餐厨项目拟产生

废水量 61.46t/d，

现有厂区渗滤液

处理站有能力接

纳本项目产生的

生产废水 

噪声控制 合理布局、安装消声器、隔声措施等 合理布局、安装消声器、隔声措施等 / 

固废 

一座固化飞灰暂存间，面积 80m
2，废气收集后经 1 套水喷淋

塔进行处理，再通过一根 15m 高排气筒排放 
一座固化飞灰暂存间，面积 135m

2
 / 

危废暂存间，面积 10m
2
 依托一期 / 

沼气应急火炬

燃烧系统 

Q=200 m
3
/h，设置于渗滤液处理站调节池顶，火炬高度 7.4m，

直径 1.65m 
依托一期 / 

初期雨水收集

池 
1500 m

3
 依托一期 / 

事故池 1 个 1500 m
3
  依托一期 / 

储运 垃圾接收 卸料平台长 50.5m，宽 21m，标高 7.00m，卸料平台采用 6 依托一期 / 



49 

 

工程 座垃圾卸料门 

垃圾坑 
垃圾坑半地下式，垃圾坑长 43m×宽 24m×高度 12m，容

积 12384m
3，可贮存 4954 吨垃圾 

依托一期 / 

垃圾给料 选用 2 台垃圾吊机及 2 台抓斗，其中 1 台抓斗备用 1 台抓斗 / 

渗滤液储池 垃圾贮坑下设 1 个 440m
3 渗滤液储池 依托一期 / 

渣坑 1 个有效容积 322m
3 的渣坑 1 个有效容积 322m

3 的渣坑 / 

消石灰仓 1 个 100 m
3
 

依托一期 

/ 

消石灰干粉储

仓 
1 个 60 m

3
 / 

活性炭储仓 1 个 27 m
3 活性炭贮罐 / 

20%氨水储罐 1 个 30 m
3 氨水储罐 / 

柴油储罐 设 1 个 20 m
3 地埋池 设 1 个 20 m

3 地埋池 / 

飞灰料仓 2 座，单座容积为 200 m
3
 依托一期 / 

办公 办公设施 主厂房南侧布置单独综合楼用于办公和职工值班住宿、用餐 依托一期 / 

 

 

 

 



50 

 

3.1.3 现有项目污染防治措施及运行效果 

3.1.3.1 废水污染防治措施及运行效果 

（1）废水产生与处置情况 

现有项目废水主要包括生活垃圾渗滤液、垃圾卸料平台、地磅、垃圾车、引

桥冲洗废水等生产废水、生活污水、冷却塔排水、初期雨水等。厂区排水系统采

用“雨污分流、清污分流、污污分流”，设置污水接管口 1 个编号 DW001，雨

水排放口 1 个编号 DW002。 

项目废水的产生、处置方式和排放情况详见表 3.1-7。 

表 3.1-7 现有项目废水的产生、处置方式和排放情况 

废水种类 产生工序 主要污染物 综合处理设施 
排放

限值 

排放口编

号 
排放去向 

垃圾渗滤液 生产 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷、Hg、

Cd、Cr、Cr
6+、As、

Pb 
预处理系统

+UBF厌氧+硝

化反硝化生物

膜（A/O-MBR）

+纳滤（NF） 

城北

污水

处理

厂接

管标

准 

DW001 

8666t/a 上清液

回用于捞渣机

补水、14500t/a

浓缩液回用于

飞灰螯合、石灰

浆制备以及入

炉焚烧，其余接

入城北污水处

理厂 

卸料区、垃圾车、

引桥、地磅、地面

清洗废水 

设备、地

面清洗 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总磷、Hg、

Cd、Cr、Cr
6+、As、

Pb 

初期雨水 初期雨水 
COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷 

化水站排水 纯水制备 COD、BOD5、SS  / 
接入城北污水

处理厂 

生活污水 生活 
COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷 
/ 

接入城北污水

处理厂 

锅炉排污水 锅炉 BOD5、SS、盐分 / / / 

进排污降温井

回用至冷却塔

补水 

喷淋塔废水 废气治理 COD、SS、氨氮 / / / 

回用至飞灰螯

合或渗滤液处

理系统 

冷却塔排水 冷却 COD、SS / / DW002 通过雨水管网 

 

现有渗滤液处理站设计规模一期 150t/d，二期 200t/d，全厂 350t/d。渗沥液

在储池中经机械格栅过滤后，由泵提升至渗沥液与处理站，设计处理工艺流程：

调节池、混凝沉淀→UBF 厌氧系统→AO-MBR 池→纳滤系统→排放，上述工艺

对渗沥液中高浓度有机污染物及氨氮、磷均有较高的去除率，且运行稳定。 



51 

 

 

 

图 3.1-2  渗滤液处理站工艺流程简图 

（2）达标情况 

根据《泗洪县生活垃圾焚烧发电项目二期扩建工程》验收监测报告，COD、

BOD5、SS、氨氮等去除效率均在 99%以上，基本达到环评中处理效率的设计要



52 

 

求。各因子去除效率均可保证废水出口达标，且去除效果较为稳定。 

3.1.3.2 废气污染防治措施及运行效果 

项目废气主要为焚烧烟气、粉尘废气、恶臭废气等。 

（1）废气收集处理措施 

焚烧废气经 2 套（SNCR 脱硝+喷雾反应塔+干法脱酸+活性炭吸附+布袋除

尘器）烟气处理系统，1 根 80m 双管集束式排气筒（含烟气在线监测系统）排

放。 

飞灰仓、消石灰仓、活性炭仓顶部设布袋除尘器处理。 

渗滤液处理站采取封闭措施，污水处理产生的甲烷及其他臭气通过抽气装置

直接送入焚烧炉焚烧，焚烧炉全部检修、渗滤液站沼气产量过多、火炬点火试验

时经火炬燃烧。 

飞灰养护车间恶臭（氨气）收集后经 1 套水喷淋塔进行处理，再通过一根

15m 高排气筒排放。 

（2）达标情况 

根据《泗洪县生活垃圾焚烧发电项目二期扩建工程》验收监测报告，验收监

测期间项目焚烧炉废气排口中各污染因子（氟化氢除外）排放浓度均符合《生活

垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）表 2、表 4 中相应限值，氟化氢排

放符合欧盟对生活垃圾焚烧烟气污染物排放标准 EU2000/76/EEC 要求。 

监测结果表明：验收监测期间，本项目厂界无组织氨、硫化氢和臭气浓度最

大浓度值均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 新改扩建项目

标准；无组织颗粒物符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

标准要求。 

3.1.3.3 噪声排放情况 

项目主要噪声源为发电机及其它配套设施，主要采用隔音、消音、基础减震

等措施来降低噪声。 

根据《泗洪县生活垃圾焚烧发电项目二期扩建工程》验收监测报告，监测结

果表明：验收监测期间，项目厂界噪声昼间在 49~54dB(A)，夜间在 46~49dB(A)，

西厂界（Z5、Z6）噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4 类标准限值要求，其余厂界（Z1、Z2、Z3、Z4、Z7、Z8）符合 2 类标准标准



53 

 

限值要求。   

3.1.3.4 固体废物产生及处置情况 

现有项目固体废物主要有炉渣、飞灰、废布袋、废机油、废活性炭、废膜、

污水处理污泥、实验室废液及废试剂瓶、生活垃圾等。 

项目固体废物的种类、性质、产生量与处理处置情况如表 3.1-8 所示。 

表 3.1-8 项目固废产生与处置情况 

序

号 

固体废物 

名称 
产生工序 

属性（危险

废物、一般

工业固体

废物或待

鉴别 

废物代码 

环评估

算量
(t/a) 

实际产生量与处置情况 

废物代码* 
产生量

（t/a） 
处置措施 

1 炉渣 焚烧 一般废物 / 58400 / 58400 

委托泗洪景泽

环保科技有限

公司处置 

2 生活垃圾 职工生活 生活垃圾 / 34 / 34 

厂内焚烧 3 
除臭废活

性炭 
废气处理 一般废物 / 12 / 12 

4 
污水处理

污泥 
废水处理 一般废物 / 2400 / 2400 

5 固化飞灰 

烟气净化、

锅炉尾部

烟道积灰 

危险废物 

772-002-18 6377.2 772-002-18 6377.2 
送本厂飞灰填

埋库填埋 

6 废机油 
设备检修、

维护 
900-249-08 2 900-249-08 2 

委托宿迁中油

优艺环保服务

有限公司处置 

7 废布袋 
布袋除尘

器 
900-041-49 10t/4a 900-041-49 10t/4a 

委托有资质单

位处置 
8 

废膜（渗

滤液处理

站） 

废水处理 900-015-13 6t/4a 900-015-13 6t/4a 

9 实验室废

液、废试

剂瓶 

化验 
900-047-49 0.6 900-047-49 0.6 

委托宿迁中油

优艺环保服务

有限公司处置 
10 化验 

 

目前厂区建有 1 处（10m
2）危废暂存库用于危险固废的厂内暂存，根据现

场勘查，建设单位危险废物暂存设施均为室内空间，地面已按《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）防渗要求采用水泥地坪硬化，并设置大于 2mm

厚的环氧树脂防渗层，四周设有引流沟、收集池。危废暂存库具备防雨、防风、

防晒、防腐防渗漏措施等，贮存(堆放)处进出路口设置了符合 GB15562.2 要求的

警示标志。危废暂存库设置了废气收集系统并引入废气处理设施。 



54 

 

根据《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏

环办[2019]327 号），建设单位已按照“附件 1 危险废物识别标识设置规范”的

要求，规范设置危险废物信息公开栏、贮存设施警示标志、标签等危险废物识别